

**Lucrari de executie a intrarilor  
separate, la IMSP Institutul  
Oncologic , str. N. Testimitanu ,  
30, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 256 854 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Anexa si intrare spre spalatore</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg	25,00	4,20 2,85	104,95 71,31
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC ( ferestre cu recuperarea materialului )	m2	2,90	30,00 30,00	87,00 87,00
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,70	238,80 234,06	167,16 163,84
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra,	m2	17,00	164,62 163,99	2 798,58 2 787,83
5	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	20,00	39,79 39,79	795,71 795,71
6	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	5,00	10,96 10,96	54,78 54,78
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,50	683,46 679,04	341,73 339,52

1	2	3	4	5	6	7
8	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	2,00	191,43 191,43	382,86 382,86
9	Tr11AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	7,00	20,18 20,18	141,27 141,27
10	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	7,00	98,76 0,00	691,30 0,00
<b>Total Demolari</b>						<b>5 565,34</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 824,12</b>
<b>1.2. Constructia anexei</b>						
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 14 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( coloane fundatie )	kg	19,36	21,86 4,79	423,28 92,68
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (coloane fundatii )	kg	7,00	22,70 5,63	158,91 39,39
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile ( coloane fundatie )	m2	2,00	137,57 86,48	275,15 172,97
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20 ( coloane fundatii )	m3	0,64	1 757,17 363,30	1 124,59 232,51
15	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( Grinzi )	kg	77,40	22,93 5,27	1 775,14 407,52
16	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si	kg	22,00	26,49 8,73	582,78 192,12

1	2	3	4	5	6	7
		montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( Grinz )				
17	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv ( Grinzi )	m2	14,40	168,33 105,00	2 423,91 1 511,98
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( Beton C16/20 Grinzi )	m3	1,40	1 875,73 438,06	2 626,02 613,28
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( 2 plase din armatura d10, 200x200mm Planseu )	kg	185,10	22,74 5,10	4 209,93 944,87
20	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile ( Planseu )	m2	11,00	133,85 80,87	1 472,36 889,61
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( Beton C16/20 Planseu ))	m3	2,25	1 876,83 437,89	4 222,86 985,26
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	24,00	62,32 17,84	1 495,69 428,25
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( Coloane si grnzi din teava patrata 100x100x3mm, Carcasa pentru ficsarea peretilor din sandwich din teava rectangulara 60x40x3mm astcreala pentru sandwich de acoperis din profil U 120mm )	kg	776,00	41,49 17,57	32 195,83 13 634,79
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund	t	0,78	1 534,01 618,76	1 196,53 482,63

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv GF -21 sau analog si doua straturi de emal PF -115 sau analog				
25	CD73 A	Pereti din panouri usoare , din tabla profilata cu termoizolare , de tip " Sandwich " montate pe rigle metalice sau beton armat la inaltime sub 12m : dispuse in fata riglelor ( Panouri sandwich pentru perete 80mm grosime , culoarea se va consulta cu beneficiarul )	m2	38,10	828,67 113,12	31 572,25 4 309,78
26	CE44A	Invelitori din panouri usoare , din tabla profilata cu termoizolare , de tip " Sandwich " montate pe rigle metalice ( Panouri sandwich pentru perete 80mm grosime , culoarea se va consulta cu beneficiarul )	m2	15,00	765,18 119,26	11 477,74 1 788,93
<b>Total Constructia anexei</b>						<b>97 232,97</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>26 726,57</b>
<b>1.3. Lucrari de finisare</b>						
27	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,60	1 362,25 339,58	817,35 203,75
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	19,00	7,05 2,55	133,92 48,43
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-nisip marca M 100-T pentru pentru stratul vizibil ,executat manual pe suprafete drepte , inclusiv montarea armaturilor de otel si a impletitunii aplicate la pereti Consum plasa Bp3x100x100=1.2kg/m2, Mortar M100=0.032m3/m2, otel beton profil neted =0.792kg/m2, se exclude Mortar M10, M50, ciment ,nisip, var, apa, malaxor.	m2	19,00	251,03 187,24	4 769,62 3 557,52
30	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	6,20	55,08 50,06	341,52 310,39
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	22,10	7,03	155,40

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor			2,54	56,08
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,00	130,66 103,66	2 482,46 1 969,60
33	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	3,10	135,84 57,10	421,11 177,02
34		Cornier profilat din aluminiu 25/25mm	m	12,40	4,72 0,00	58,59 0,00
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,10	29,71 16,99	656,69 375,57
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	22,10	7,03 2,54	155,40 56,08
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,10	52,29 44,02	1 155,50 972,88
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,10	7,03 2,54	155,40 56,08
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,10	64,44 46,75	1 424,06 1 033,24
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu betonocontact	m2	14,40	7,04 2,54	101,33 36,54
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,40	107,02 56,75	1 541,16 817,17
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ( Gresie portelanat , culoarea si modelul se va consulta cu beneficiarul )	m2	14,40	468,73 238,49	6 749,65 3 434,19
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	4,50	175,52	789,82

1	2	3	4	5	6	7
		scლისისი, ექსეკუტაჲე მანუალ, ცუ მორტარ დე ციმენტ M 100-T დე 2 ცმ გროსიმე მედიე, ჲა პერეტი დინ ბეტონ საუ ცარამიდა, ცუ სუპრაფეტე პლანე			136,26	613,15
44	CI22B	Placaj din placute de ceramica la pereti, fixate de adeziv ( locul , culoare si modelul se va consulta cu beneficiarul 0	m2	4,50	320,03 95,08	1 440,12 427,84
45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ( jgheab d=150mm )	m	5,00	296,20 25,49	1 480,99 127,45
46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( D=88mm )	m	4,00	273,85 29,74	1 095,41 118,96
<b>Total Lucrari de finisare</b>						<b>25 925,50</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>14 391,94</b>
<b>1.4. Timplarie</b>						
47	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (fereastra existenta )	m2	2,98	70,38 46,24	209,73 137,80
48	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 100mm	m	1,70	157,97 31,74	268,55 53,95
49	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Usi metalice termoizolate fara praf (h) 2500x1200 2 buc. , inclusiv furnitura necesara )	m2	6,00	2 720,26 362,94	16 321,55 2 177,66
<b>Total Timplarie</b>						<b>16 799,83</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 369,41</b>
<b>1.5. Amenajare</b>						
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,50	562,83 56,89	844,24 85,34
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t	0,01	32,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
52	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	15,00	261,67 5,95	3 925,10 89,22
<b>Total Amenajare</b>						<b>4 769,66</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>174,56</b>
<b>Total Anexa si intrare spre spalatore</b>						<b>150 293,30</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>48 486,60</b>
<b>2. Intrarea la depozit farmaceutic</b>						
<b>2.1. Demolarii</b>						
53	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg	25,00	4,20 2,85	104,95 71,31
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC ( ferestre cu recuperarea materialului )	m2	2,92	29,79 29,79	87,00 87,00
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn usa	m2	1,80	30,11 30,11	54,20 54,20
56	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,70	238,80 234,06	167,16 163,84
57	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	42,00	39,79 39,79	1 670,99 1 670,99
58	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	6,00	10,96 10,96	65,73 65,73
59	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	8,00	20,18 20,18	161,45 161,45
60	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	8,00	98,42 0,00	787,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Demolarii</b>						<b>3 098,88</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 274,52</b>
<b>2.2. Lucrari de finisare</b>						
61	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,60	1 362,25 339,58	817,35 203,75
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	6,10	6,98 2,51	42,57 15,29
63	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-nisiip marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-nisip marca M 100-T pentru stratul vizibil ,executat manual pe suprafete drepte , inclusiv montarea armaturilor de otel si a impletitunii aplicate la pereti Consum plasa Bp3x100x100=1.2kg/m2, Mortar M100=0.032m3/m2, otel beton profil neted =0.792kg/m2, se exclude Mortar M10, M50, ciment ,nisip, var, apa, malaxor.	m2	3,00	252,22 187,24	756,66 561,71
64	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	6,20	55,08 50,06	341,52 310,39
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,40	7,03 2,53	51,99 18,69
66	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,00	130,68 103,66	392,03 310,99
67	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	4,40	135,90 57,14	597,95 251,40
68		Cornier profilat din aluminiu 25/25mm	m	11,50	0,00 0,00	0,00 0,00
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	7,40	29,71 16,99	219,84 125,76



1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,40	7,03 2,53	51,99 18,69
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,40	52,29 44,00	386,94 325,62
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,40	7,03 2,53	51,99 18,69
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,40	64,40 46,73	476,59 345,83
<b>Total Lucrari de finisare</b>						<b>4 187,42</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 506,81</b>
<b>2.3. Timplarie</b>						
74	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( Usi metalice termoizolate fara praf (h) 2500x1200 i buc, 2050x1100mm inclusiv furnitura necesara )	m2	5,25	2 720,34 363,11	14 281,80 1 906,31
<b>Total Timplarie</b>						<b>14 281,80</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 906,31</b>
<b>2.4. Copertine</b>						
75	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ( Structura metalica a copertinelor cu elemente decorative , cu dimensiuni 4300x2000mm- ibuc. :2500x1200mm- 1 buc., modelul se va consulta cu beneficiarul )	kg	220,00	41,84 17,57	9 204,74 3 865,53
76	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp	m2	12,00	702,62 128,97	8 431,49 1 547,67

1	2	3	4	5	6	7
		cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
<b>Total Copertine</b>						<b>17 636,23</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 413,20</b>
<b>Total Intrarea la depozit farmaceutic</b>						<b>39 204,33</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12 100,84</b>
	Cheltuieli directe		lei			189 500
	Asigurarea sociala		24,00 %			14 542
	Cheltuieli de transport		3,00 %			3 728
	Total		100,00 +			207 770
	Cheltuieli de regie		2,00 %			4 156
	Beneficiu		1,00 %			2 119
	Total		100,00 +			214 045
	TVA		20,00 %			42 809

**Total deviz:** **256 854**  
**Incluziv salariu** **60 591**

Intocmit (SRL " VISOM CONS ")  
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Institutul Oncologic)  
(funcția, semnătura)